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R O Z H O D N U T Í 
o prominutí příslušenství daně  
z důvodu mimořádné události 

 
 
Zpracovatel: Mgr. Martin Dvořák     Č. j. 34944/2024/3901-2 
         PID: MFCREXRPRN 
 

Ministr financí rozhodl podle § 260 odst. 1 písm. b) zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“), 

takto: 

Plátcům daně z přidané hodnoty, kteří byli zasaženi mimořádnou událostí – povodní nebo 
záplavou od 12. 9. 2024, a plátcům daně z přidané hodnoty, pro které ke dni 12. 9. 2024 
na základě jiného právního vztahu než pracovněprávního vztahu nebo služebního poměru 
zpracovávala kontrolní hlášení osoba zasažená mimořádnou událostí – povodní nebo 
záplavou od 12. 9. 2024, za předpokladu, že nejpozději dne 25. 11. 2024 bude tato skutečnost 
oznámena příslušnému správci daně, 

promíjím 

pokutu za porušení povinností souvisejících s kontrolním hlášením podle § 101h odst. 1 
písm. a) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o dani z přidané hodnoty“), pokud běh lhůty ke splnění povinnosti související 
s kontrolním hlášením alespoň z části spadá do období od 12. 9. 2024 do 31. 10. 2024 
a pokud ke splnění povinnosti dojde nejpozději dne 25. 11. 2024. 

Odůvodnění: 

V období od 12. 9. 2024 došlo na území České republiky zejména v okolí vodních toků 
k rozsáhlým povodním a záplavám. Za účelem zmírnění dopadů této mimořádné události na 
plátce daně z přidané hodnoty se ministr financí rozhodl využít své pravomoci podle § 260 
odst. 1 písm. b) daňového řádu a přistoupit ve stanoveném rozsahu k hromadnému prominutí 
příslušenství daně plátcům daně z přidané hodnoty zasaženým povodní nebo záplavou. 
Skutečnost, že byli zasaženi povodní nebo záplavou, oznámí plátci daně z přidané hodnoty 
příslušnému správci daně nejpozději dne 25. 11. 2024. 

Toto prominutí se vztahuje i na plátce daně z přidané hodnoty předmětnou mimořádnou 
událostí nezasažené, pro které ke dni 12. 9. 2024 na základě jiného právního vztahu 
než pracovněprávního vztahu nebo služebního poměru zpracovávala dotčené kontrolní 
hlášení osoba zasažená danou mimořádnou událostí. Tato skutečnost bude oznámena 
příslušnému správci daně plátcem daně z přidané hodnoty či osobou, která pro něj zpracovává 
kontrolní hlášení, a to nejpozději dne 25. 11. 2024. 
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Zasažení povodní nebo záplavou může spočívat jak v přímém poškození majetku 
využívaného plátcem daně z přidané hodnoty, tak i v omezeních způsobených dalšími 
důsledky mimořádné události, které podstatně ztěžují plnění zákonných povinností při správě 
daní (poškození související infrastruktury, jako např. elektrické sítě, datové sítě či potřebných 
pozemních komunikací atp.); rozhodnutí o prominutí mezi tímto nerozlišuje. 

Předmětným rozhodnutím bude dotčeným plátcům daně z přidané hodnoty prominuta pokuta 
za porušení povinností souvisejících s kontrolním hlášením ve výši 1 000 Kč, k jejíž úhradě 
vzniká plátci daně povinnost podle § 101h odst. 1 písm. a) zákona o dani z přidané hodnoty, 
pokud podruhé v kalendářním roce nepodá kontrolní hlášení ve stanovené lhůtě, ale 
dodatečně jej podá, aniž by k tomu byl vyzván. 

Vzhledem k tomu, že při prvním porušení povinnosti podat kontrolní hlášení v kalendářním 
roce povinnost ze zákona uhradit pokutu za prodlení s podáním kontrolního hlášení nevzniká 
(§ 101j zákona o dani z přidané hodnoty), toto rozhodnutí se na tyto případy nevztahuje. 

Rozhodnutí o hromadném prominutí příslušenství daně se nevztahuje ani na pokutu podle 
§ 101h odst. 1 písm. b) až d) zákona o dani z přidané hodnoty, kterou lze prominout na základě 
individuální žádosti (§ 101k zákona o dani z přidané hodnoty), a na pokutu podle § 101h 
odst. 3 zákona o dani z přidané hodnoty, při jejímž uložení se uplatňuje správní uvážení. 

Pokuta bude plátcům daně z přidané hodnoty prominuta za předpokladu, že běh lhůty 
ke splnění povinnosti související s kontrolním hlášením alespoň z části spadá do období 
od 12. 9. 2024 do 31. 10. 2024, a dále, že ke splnění povinnosti dojde nejpozději dne 25. 11. 
2024. Prominutí se tak vztahuje za splnění uvedených podmínek i na následné kontrolní 
hlášení.  

Podle § 260 odst. 2 daňového řádu se příslušenství daně promíjí všem daňovým subjektům, 
jichž se důvod prominutí týká. 

Toto rozhodnutí je v souladu s § 260 odst. 3 a § 101 odst. 5 daňového řádu účinné okamžikem 
jeho zveřejnění ve Finančním zpravodaji. 

 

Poučení: 
Proti tomuto rozhodnutí nelze uplatnit opravné prostředky (§ 259 odst. 4 daňového řádu). 
 
 
 
 
 
 Ing. Zbyněk Stanjura, v. r. 

ministr financí 
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